Проект вносит
постоянная комиссия
по государственному устройству,
международным, межпарламентским и
общественным связям

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от "____ _____________2023 года № ___

О проекте областного закона
" О регулировании отдельных вопросов в сфере увековечивания

памяти погибших при защите Отечества "

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту областного закона
"О регулировании отдельных вопросов в сфере увековечивания памяти
погибших при защите Отечества", принятому в первом чтении 28 июня
2023 года, и руководствуясь статьями 55 и 56 Регламента Законодательного
собрания Ленинградской области, Законодательное собрание Ленинградской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять проект областного закона "О регулировании отдельных
вопросов в сфере увековечивания памяти погибших при защите Отечества" во
втором чтении.

2. Постоянной комиссии по государственному устройству,
международным, межпарламентским и общественным связям Законодательного
собрания Ленинградской области доработать указанный проект областного
закона с учетом принятых поправок для принятия его в третьем чтении.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ,
МЕЖДУНАРОДНЫМ, МЕЖПАРЛАМЕНТСКИМ И ОБЩЕСТВЕННЫМ СВЯЗЯМ

Ю ридический (почтовый) адрес: Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311
Фактический адрес: пл. Растрелли, д. 2, Санкт-Петербург

ВЫПИСКА
из протокола заседания постоянной комиссии

от 12 сентября 2023 года № 10

СЛУШАЛИ:
О проекте областного закона "О регулировании отдельных вопросов в

сфере увековечивания памяти погибших при защите Отечества" (второе чтение)
№ 2622
Инициаторы: Белов О.В., Тептина Л.А -  депутаты Законодательного

собрания Ленинградской области.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному собранию Ленинградской области

принять проект областного закона "О регулировании отдельных вопросов в
сфере увековечивания памяти погибших при защите Отечества" -  во втором
чтении с учетом таблицы поправок № 2 и в третьем чтении.

Председатель ( У
постоянной комиссии ’ с.Г. Еремеев

ТАБЛИЦА № 2 Законодательное собрание
Ленин гр аде кой о бл астм

поправок, рекомендованных постоянной комиссией по государственному устройству, международным, межпарламеет6ШМ5йшя
общественным связям для принятия Законодательным собранием Ленинградской области к проекту областного закону 7023
«О регулировании отдельных вопросов в сфере увековечивания памяти погибших при защите Отечества», принятому \

_______________ Законодательным собранием Ленинградской области в первом чтении 28 июня 2023 года ч
№
п/
п

Автор
поправки

К пункту,
статье

Текст до поправки Текст поправки Мнение
инициатор
а проекта
областног
о закона

Результат
юридичес

кой
экспертизы

-

Результат
рассмотре

ния
Законодат

ельным
собранием
Ленинград

ской
области

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Депутаты

Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина Л.А.

к
наименова

нию

Областной закон
О регулировании отдельных

вопросов в сфере
увековечивания памяти

погибших при защите Отечества

Областной закон
О регулировании на

территории Ленинградской
области отдельных вопросов в
сфере увековечения памяти

погибших при защите
Отечества

принять C-OZjqcUWCJL

2 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина Л.А.

к
части 1
статьи 1

1. Настоящий областной закон
в соответствии с Законом
Российской Федерации от 14
января 1993 года № 4292-1
"Об увековечении памяти
погибших при защите
Отечества" (далее -  Закон
Российской Федерации "Об
увековечении памяти
погибших при защите
Отечества"), Федеральным
законом от 19 мая 1995 года
№ 80-ФЗ "Об увековечении
Победы советского народа в
Великой Отечественной войне

Настоящий областной закон
в соответствии с Законом
Российской Федерации от
14 января 1993 года №
4292-1 "Об увековечении
памяти погибших при
защите Отечества" (далее -
Закон Российской
Федерации "Об
увековечении памяти
погибших при защите
Отечества"), Федеральным
законом от 19 мая 1995 года
№ 80-ФЗ "Об увековечении
Победы советского народа в

принять t&UMcuJbCJL

1

1941-1945 годов" (далее -
Федеральный закон "Об
увековечении Победы
советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-
1945 годов") и Федеральным
законом от 21 декабря 2021
года № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации
публичной власти в субъектах
Российской Федерации"
регулирует отдельные
вопросы в сфере
увековечивания памяти
погибших при защите
Отечества.

Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов"
(далее -  Федеральный закон
"Об увековечении Победы
советского народа в
Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов") и
Федеральным законом от 21
декабря 2021 года № 414-
ФЗ "Об общих принципах
организации публичной
власти в субъектах
Российской Федерации"
регулирует отдельные
вопросы в сфере
увековечения памяти
погибших при защите
Отечества.

3 Депутаты
Законодательна
ого собрания

Белов О.В.
Тептина J1.A.

к части 2
статьи 1

2. Действие настоящего
областного закона
распространяется также на
увековечение памяти
погибших (умерших) при
выполнении задач в ходе
специальной военной
операции, проводимой на
территориях Украины,
Донецкой Народной
Республики и Луганской
Народной Республики с 24
февраля 2022 года, а также
на территориях
Запорожской области и
Херсонской области с 30
сентября 2022 года.

исключить принять согласиясл-

4 Депутаты
Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина ДА.

к
наимено
ванию

статьи 3

Статья 3. Основные формы и
мероприятия по
увековечению на
территории Ленинградской
области памяти погибших
при защите Отечества

Статья 3. Мероприятия
по увековечению на
территории
Ленинградской области
памяти погибших при
защите Отечества

принять

2

5 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина J1.A.

к части 2
статьи 3

2. На территории
Ленинградской области
мероприятиями по
увековечению памяти
погибших при защите
Отечества являются:
1) ведение Книги Памяти
Ленинградской области;
2) популяризация в
молодежной среде идей
гражданственности,
патриотизма,
преемственности традиций,
уважения к памяти погибших
при защите Отечества,
истории Отечества (в том
числе истории Ленинградской
области), историческим,
национальным и иным
традициям народов
Российской Федерации;
3) проведение военно-
патриотических уроков,
спортивных мероприятий,
молодежных форумов,
посвященных памяти
погибших при защите
Отечества;
4) научно-исследовательская
и просветительская
деятельность о подвигах
погибших при защите
Отечества;
5) содействие деятельности
патриотических клубов,
поисковых объединений и
историко-краеведческих
организаций;
6) реализация общественно
значимых инициатив граждан
по увековечению памяти

2. По решению органов
государственной власти
Ленинградской области,
органов местного
самоуправления,
общественно
государственных
объединений,
общественных
объединений
осуществляются и другие
мероприятия по
увековечению памяти
погибших при защите
Отечества, в том числе:
1) ведение Книги Памяти
Ленинградской области,
книг памяти населенных
пунктов и
муниципальных
образований
Ленинградской области;
2 ) содействие
деятельности поисковых
объединений и историко
краеведческих
организаций;
3 )содействие в
реализация общественно
значимых инициатив
организаций и граждан по
увековечению памяти
погибших при защите
Отечества».

принять CO-UQCufbCJL.

3

погибших при защите
Отечества.

6 Депутаты
Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина JI.A.

к части 3
статьи 3

3. В соответствии с Законом
Российской Федерации "Об
увековечении памяти
погибших при защите
Отечества" по решению
органов государственной
власти Ленинградской
области и органов местного
самоуправления,
общественно
государственных
объединений, общественных
объединений могут
осуществляться и другие
мероприятия по увековечению
памяти погибших при защите
Отечества.

исключить принять с  <а елл-Тесл.

7 Депутаты
Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина JI.A.

к статье
4

Статья 4. Полномочия
Законодательного собрания
Ленинградской области в
сфере увековечивания
памяти погибших при
защите Отечества

К полномочиям
Законодательного собрания
Ленинградской области в
сфере увековечивания памяти
погибших при защите
Отечества относятся принятие
областных законов в сфере
увековечивания памяти
погибших при защите
Отечества и контроль за их
соблюдением и исполнением.

Статья 4. Полномочия
Законодательного
собрания Ленинградской
области в сфере
увековечения памяти
погибших при защите
Отечества

К полномочиям
Законодательного
собрания Ленинградской
области в сфере
увековечения памяти
погибших при защите
Отечества относятся
принятие областных
законов в сфере
увековечения памяти
погибших при защите
Отечества и контроль за
их соблюдением и
исполнением.

принять с<ог^аил^тгсл.

4

8 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина Л.А.

к
наимено
ванию

статьи 5

Статья 5. Полномочия
Правительства
Ленинградской области в
сфере увековечивания
памяти погибших при
защите Отечества

Статья 5. Полномочия
Правительства
Ленинградской области
в сфере увековечения
памяти погибших при
защите Отечества

принять С&ЪлаьиЯгсл,

9 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина Л.А.

к абзацу
1 статьи

5

К полномочиям
Правительства Ленинградской
области в сфере
увековечивания памяти
погибших при защите
Отечества относятся:

К полномочиям
Правительства
Ленинградской области в
сфере увековечения
памяти погибших при
защите Отечества
относятся:

принять C<9^G4-uJ7bCjL

10 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина Л.А.

к пункту
1 статьи

5

1) принятие нормативных
правовых актов в сфере
увековечивания памяти
погибших при защите
Отечества;

1) принятие нормативных
правовых актов в сфере
увековечения памяти
погибших при защите
Отечества;

принять e.O'utetu.TicJL

11 Депутаты
Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина Л.А.

к пункту
2 статьи

5

2) утверждение
государственных программ
Ленинградской области в
сфере увековечивания
памяти погибших при защите
Отечества;

2) утверждение
государственных программ
Ленинградской области в
сфере увековечения
памяти погибших при
защите Отечества;

принять CouGCi^ncJL

12 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина Л.А.

к пункту
3 статьи

5

3) определение
исполнительного органа
Ленинградской области,
уполномоченного в сфере
увековечивания памяти
погибших при защите
Отечества (далее -
уполномоченный орган);

3) определение
уполномоченного органа
исполнительной власти
Ленинградской области,
осуществляющего
полномочия
Ленинградской области в
сфере увековечения памяти
погибших при защите
Отечества (далее -  орган
исполнительной власти
Ленинградской области,
осуществляющей
полномочия
Ленинградской области в

принять С&гисася cJL

5

сфере увековечения памяти
погибших при защите
Отечества);

13 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина Л.А.

к статье
5

6) утверждение порядка
создания и ведения Книги
Памяти Ленинградской
области.

принять

14 Депутаты
Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина Л.А.

к
наимено
ванию

статьи 6

Статья 6.
Полномочия
уполномоченного органа

Статья 6.
Полномочия органа
исполнительной власти
Ленинградской области,
осуществляющего
полномочия
Ленинградской области в
сфере увековечения
памяти погибших при
защите Отечества

принять СО'иОйл.пеЛ.

15 Депутаты
Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина Л.А.

к пункту
1 статьи

6

1) разработка и реализация
государственных программ
Ленинградской области в
сфере увековечивания
памяти погибших при защите
Отечества;

1) разработка и реализация
государственных программ
Ленинградской области в
сфере увековечения
памяти погибших при
защите Отечества;

принять C-OUQtUUtlCjL

16 Депутаты
Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина Л.А.

к пункту
6 статьи

6

6) утверждение порядка
ведения Книги Памяти
Ленинградской
области;

исключить

(пункты 7-10
соответственно считать
пунктами 6-9)

принять c#zuautsicJ>

17 Депутаты
Законодательн
ого собрания

Белов О.В.
Тептина Л.А.

к пункту
2 статьи

7

2. Увековечением памяти
погибших (умерших) и
пропавших без вести при
защите Отечества на
территории Ленинградской
области является занесение их
имен и других сведений о них
в Книгу Памяти

исключить

(пункты 3, 4 соответственно
считать пунктами 2, 3)

принять coua и ^п  c j

6

Ленинградской области.
18 Депутаты

Законодательн
ого собрания
Белов О.В.

Тептина JI.A.

к статье
8

Финансовое обеспечение
осуществления полномочий
органов государственной
власти Ленинградской
области в сфере
увековечивания памяти
погибших при защите
Отечества осуществляется за
счет средств областного
бюджета Ленинградской
области, а также за счет
других источников, не
запрещенных
законодательством
Российской Федерации.

Финансовое обеспечение
осуществления полномочий
органов государственной
власти Ленинградской
области в сфере
увековечения памяти
погибших при защите
Отечества осуществляется
за счет средств областного
бюджета Ленинградской
области, а также за счет
других источников, не
запрещенных
законодательством
Российской Федерации.

принять СО-Ьи С(

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области

Первый заместитель руководителя аппарата
Законодательного собрания - начальник правового управления

Председатель постоянной комиссии
по государственному устройству,
международным, межпарламентским и общественным связям

/ /

//

_ЧУГу

О.В. Белов

Л.А. Тептина

Д.В. Малкин

С.Г. Еремеев

7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ Законодательного собрания
Ленинградской областиЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА С.М. Бебенину

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ

УСТРОЙСТВУ МЕЖДУНАРОДНЫМ,
МЕЖПАРЛАМЕНТСКИМ

И ОБЩЕСТВЕННЫМ СВЯЗЯМ
Юридический (почтовый) адрес:

Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311
Фактический адрес:

пл. Растрелли, д. 2, Санкт-Петербург

Направляю Вам проект постановления, завизированные
юридической службой и выписку из протокола № 10 от 12 сентября
2023 года заседания постоянной комиссии для включения вопроса
"О проекте областного закона "О регулировании отдельных вопросов в
сфере увековечивания памяти погибших при защите Отечества" в проект
повестки дня заседания Законодательного собрания Ленинградской
области. .

Приложение на ... J л. в 1 экз.

На № от

Уважаемый Сергей Михайлович!

№ 2622

Председатель
постоянной комиссии С.Г. Еремеев

Н.В. Новикова
1459